Præterea Salomon, In malevolam, inquit ἰ, animam
non intro bit sapientia, nec habitabit in corp re ob-
noxio peccato.

Sed et apud Daniele m ita de martyribus scriptum
est : Non dominatus est in illorum corpus ignis, et
capillus capitis illorum non arsit ἰ. Item in Evange-
lio Dominus : Propterea dico vobis : Nolite solliciti
esse quid manducabitis, aut quid induemini. Nonne
anima pluris est quam esca, et corpus quam vesti-
mentum ἰ? Nec minus Apostolus his verbis : Ne
igitur regnet peccatum in mortali vestro corpore ἰ,
corpus se de eo, quo circumdati sumus, accipere
demonstrat; ac rursus : Quod si Spiritus ejus, qui
suscitavit Jesum, habitat in vobis; qui suscitavit
Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora
vestra ἰ. Tum alio loco : Si dixerit pes : Quoniam non
sum manus, 581 non sum ex corpore; non ideo non
est ex corpore ἰ. Item : Et non infirmatus Abrahami
fide, non animadvertit corpus suum mortuum ἰ.
Deinde : Nam nos omnes manifestari oportet ante
tribunal Christi, ut referat unusquisque quæ per
corpus, secundum quæ gessit ἰ. Item : Epistolæ
quidem graves et fortes, præsentia vero corporis
imbecilla ἰ. Ad hæc : Scio hominem in Christo ante
annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive ex-
tra corpus nescio ἰ. Item : Sic debent viri diligere
uxores suas, tanquam sua corpora ἰ. Præterea : Ipse
autem Deus pacis sanctificet vos penitus; et integer
vester spiritus, et anima et corpus sine querela in
adventu Domini nostri Jesu Christi servetur ἰ. At
qui nihil horum accurate intelligunt, fluctuare
Apostolum ac perturbate ferri judicant, tanquam
illius sensus ac verborum sententiæ stabilitate fir-
mitateque penitus carerent, eaque pronuntia-
ret quæ subinde retractarentur, velut interdum resur-
gere carnem, interdum non resurgere.

LV. Quamobrem ne vel minima pars eorum quæ
proposita sunt, præternittatur, atque ut hydram
ipsam omnino succidamus, ad id quod erat propo-
situm revertar. Deinceps enim, ut ostendimus, et
in aliis quibusdam capitibus dubitatione movent.

D Itaque simul atque demonstravero, quænam adver-
sus illa proponi debeant, palam istud faciam : de
resurrectionis carnis fide consentanea illum ac
consequentia dixisse. Primum igitur ad illa venia-
mus, quæ de Apostolo injecimus. Nam quod ab eo
antea dictum est, Ego vero vivebam sine lege ali-
quando ἰ, vitam illam ostendit, quam in primis no-
stris parentibus ante præceptum (ut initio docui-
mus) in paradiso duximus, non extra corpus, sed
in corpore fuisse transactam. Ante enim quam edi-
ctum daretur, limo de terra sumpto hominem ef-
fixit; ac tum ab omni cupiditate liberi viveba-
mus, cum ratione destitutæ cupiditatis, quæ nos

ἰ F. αὐτόν. ἰ Deest ἐφ' vel εἰς. ἰ Cor. καθάπερ. ἰ F. προσβολαῖς. ἰ Sap. 1, 4. ἰ Dan. 11, 94.
ἰ Matth. vi, 25. ἰ Rom. vi, 42. ἰ Rom. viii, 11. ἰ I Cor. xii, 15. ἰ Rom. v, 19. ἰ II Cor. v, 9.
ἰ 10. ἰ II Cor. x, 10. ἰ II Cor. xii, 2. ἰ Ephes. v, 28. ἰ I Thess. v, 23. ἰ Rom. vii, 9.

blandis voluptatum illecebris ad libidinem impellit, ne notitiam quidem haberemus. Nam quod certa ac definita lege caret, ad quam accommodare vitam oporteat, neque libera arbitrii facultate præditum est, ut ad quod velit se vivendi genus applicet; ex quo proprie honorem vel vituperationem mereatur, extra omnem esse reprehensionem concedi necesse est: quandoquidem ea concupiscere non potest, quibus **582** ipsi non fuerit interdictum. Quod si concupiverit, tamen non id ei crimini vertetur. Concupiscere quippe non ad ea refertur, quæ adsunt, quæque potestati nostræ subjacent, sed ad ea duntaxat quæ ita adsunt, ut in facultate nostra minime sint posita. Quod enim alicui neque est vetitum, neque illo is indiget, quomodo appetere illud ac diligere potest? Quocirca scriptum est: *Concupiscentiam non noveram, nisi lex dixisset: Non concupisces*¹. Cum enim mandatum illud accepissent: *Ex arbore autem scientiæ boni et mali non comedetis. Quacunque autem die comederitis ex illa, morte moriemini*²: tum demum cupiditatem animo concepit. Non enim quæ cupidus quisque in potestate habet et obtinet, iisque uti potest, ea concupiscit; sed a quibus prohibetur, quibusque privatur, ut ea non possideat. Præclare ergo dictum est: *Concupiscentiam non noveram, nisi lex dixisset: Non concupisces*. Hoc est: *Non comedetis ex illo*. Hinc enim locum occasionemque, ut ad me illudendum atque avertendum accederet, peccatum accepit.

LVI. Etenim mandato semel edito, occasionem inde perficiendæ in me concupiscentiæ diabolus est nactus, cum me singulari quadam calliditate in eorum quæ vetita sunt, concupiscentiam hortatu suo compulsisset. Nam absque lege peccatum mortuum est. Quæ lex nisi data foret, ac si nondum existeret, irritum esset otiosumque peccatum. Ego vero ante legem sine reprehensione vivebam, cum nulla mihi esset sanctio ac regula præscripta, ad quam comparari vitam oporteret, a qua si exciderem, peccatum committerem. Simul atque vero mandatum accessit, peccatum revixit: ego mortuus sum. Ita lex illa, quæ ad vitam data fuerat, inventa mihi est in mortem. Quoniam ubi Deus legem imposuit, ac quid agendum esset, definiit, concupiscentiam in me diabolus perfecit. Quippe cohortatio illa ac præceptum mihi a Deo constitutum ad vitam immortalitatemque pertinebat, ut si parerem illi, et ex ejus præscripto degereui, sine ulla offensione felicissimam et ad æternitatem florentem vitam ac gaudium in sempiternum consequerer. Sed illud præceptum violanti mihi in mortem ac damnationem conversum est. Quandoquidem diabolus, quem peccati modo nomine insignivit, eo quod peccati sit artifex ac repertor, per peccatum **583** occasionem nactus, illusit mihi, et illusum interfecit; cum videlicet ei me damnationi fecit obnoxium: *Quacunque die comederitis ex illo, morte moriemini*.—Itaque lex est sancta, et mandatum Dei justum, et sanctum, et bonum³. Non enim ut obsess, sed ut salutem concillaret, est præscriptum. Siquidem nemo persuadere sibi debet, inutile a Deo quidquam, vel cum damno conjunctum fieri.